
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 198 Vineri, 14 martie 2008

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 
255. — Hotărâre privind preluarea unui sector de drum

național, proprietate publică a statului, din
administrarea Consiliului Local al Municipiului
Târnăveni în administrarea Ministerului Transporturilor,
în vederea realizării de către Compania Națională de
Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. a
activităților de interes național în domeniul administrării 
drumurilor naționale .................................................. 2

257. — Hotărâre privind transmiterea unei părți dintr-un
imobil din proprietatea publică a statului și din
administrarea Ministerului Internelor și Reformei

Administrative în proprietatea publică a municipiului
Giurgiu și în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu, județul Giurgiu .......................... 3 

260. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din domeniul
public al statului și din administrarea Agenției
Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară în
domeniul privat al statului și punerea acestuia la
dispoziția Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară în scopul restituirii către persoanele  
îndreptățite ................................................................ 4

272. — Hotărâre privind stabilirea modelelor proceselor-
verbale pentru consemnarea rezultatelor votării la 
alegerile locale din anul 2008 .................................... 5–175



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  
privind preluarea unui sector de drum național, proprietate publică a statului, 

din administrarea Consiliului Local al Municipiului Târnăveni în administrarea Ministerului
Transporturilor, în vederea realizării de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri
Naționale din România — S.A. a activităților de interes național în domeniul administrării

drumurilor naționale 
Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 privind înființarea Companiei

Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a
Drumurilor din România”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, al art. 6 alin. (1) și al art. 221 din Ordonanța Guvernului
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.20082

Art. 1. — Se aprobă preluarea unui sector de drum național,
proprietate publică a statului, identificat potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea
Consiliului Local al Municipiului Târnăveni în administrarea
Ministerului Transporturilor, în vederea realizării de către
Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din
România — S.A. a activităților de interes național în domeniul
administrării drumurilor naționale, potrivit legii. 

Art. 2. — Predarea-preluarea sectorului de drum național
prevăzut la art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între
părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în
vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. — Sectorul de drum național preluat conform art. 1 își
păstrează indicativul existent la data preluării, conform anexei. 

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, la
poziția nr. 5 din anexa nr. 5 „Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al municipiului Târnăveni” la Hotărârea
Guvernului nr. 964/2002 privind atestarea domeniului public al
județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor
din județul Mureș, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 686 și 686 bis din 17 septembrie 2002, cu
modificările și completările ulterioare, se abrogă subpozițiile
„22 Decembrie — 17760”, „Armatei — 22560”, „Dr. Victor Babeș —
4970”, „Mediașului — Botorca” și „Republicii — 12.650”. 

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul internelor și reformei administrative, 

Paul Victor Dobre,
secretar de stat 

p. Ministrul transporturilor, 
Barna Tánczos,
secretar de stat 

București, 5 martie 2008. Ministrul economiei și finanțelor, 
Nr. 255. Varujan Vosganian

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a sectorului de drum național, proprietate publică a statului, care se preia din administrarea Consiliului Local al

Municipiului Târnăveni în administrarea Ministerului Transporturilor, în vederea realizării de către Compania Națională
de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. a activităților de interes național în domeniul administrării

drumurilor naționale 

Denumirea sectorului 
de drum național 

care se preia 

Persoana juridică 
de la care se preia 
sectorul de drum 

Persoana juridică 
care preia 

sectorul de drum 

Lungimea totală (km) 
Caracteristicile tehnice 
ale sectorului de drum

Indicativul 
vechi 

Indicativul 
nou 

Sectorul de drum 
național DN 14A, 
km 20+400—26+800 

Consiliul Local 
al Municipiului 
Târnăveni, 
județul Mureș 

Ministerul Transporturilor — 
Compania Națională 
de Autostrăzi și Drumuri 
Naționale din România —
S.A. 

6,4
(Intrarea în municipiul
Târnăveni — 
Str. Mediașului — Botorca — 
Str. Armatei — str. Dr. Victor
Babeș — Str. Republicii  — 
Str. 22 Decembrie) 

DN14A DN14A 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unei părți dintr-un imobil din proprietatea publică a statului și din administrarea

Ministerului Internelor și Reformei Administrative în proprietatea publică a municipiului Giurgiu 
și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, județul Giurgiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 3

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei părți dintr-un imobil,
situat în comuna Slobozia, județul Giurgiu, având datele de
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre, din proprietatea publică a statului și din
administrarea Ministerului Internelor și Reformei Administrative —
Inspectoratul de Jandarmi Județean Giurgiu în proprietatea
publică a municipiului Giurgiu și în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Giurgiu, în scopul realizării unui centru de
ocrotire socială pentru persoanele vârstnice aflate în dificultate.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se
va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în
termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei
hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Paul Victor Dobre,
secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 5 martie 2008.
Nr. 257.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  
a părții de imobil care se transmite din proprietatea publică a statului și din administrarea Ministerului Internelor 

și Reformei Administrative în proprietatea publică a municipiului Giurgiu și în administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Giurgiu, județul Giurgiu

Locul 
unde este situat 

imobilul

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul
Caracteristicile tehnice ale imobilului

Număr de înregistrare 
la Ministerul Economiei 

și Finanțelor 

Comuna Slobozia, 
județul Giurgiu

Statul român, 
din administrarea 
Ministerului Internelor 
și Reformei 
Administrative — 
Inspectoratul 
de Jandarmi 
Județean Giurgiu

Municipiul Giurgiu, 
în administrarea
Consiliului Local 
al Municipiului 
Giurgiu

Pavilion 01 — 
suprafața construită = 357 m2

Pavilion 02 — 
suprafața construită = 31 m2

Pavilion 03 — 
suprafața construită = 6 m2

Pavilion 04 — 
suprafața construită = 46 m2

Pavilion 05 — 
suprafața construită = 26 m2

Ruine, fundații — 52 m2

Suprafață teren — 3.122 m2

Pavilion 06 — 
suprafața construită = 277 m2

Pavilion 07 — 
suprafața construită = 161 m2

Pavilion 08 — 
suprafața construită = 63 m2

Pavilion 09 — 
suprafața construită = 74 m2

Ruine, fundații — 246 m2

Suprafață teren = 105.252 m2

Suprafață totală teren = 
108.374 m2

Nr. M.E.F. — 106.243
parțial



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind trecerea unui imobil din domeniul public al statului 

și din administrarea Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară în domeniul privat al statului 
și punerea acestuia la dispoziția Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară 
în scopul restituirii către persoanele îndreptățite

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2)
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unui imobil, având datele de identificare
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul
public al statului și din administrarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară în domeniul privat al statului.

Art. 2. — Imobilul prevăzut la art. 1 se pune la dispoziția Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară în scopul restituirii către persoanele
îndreptățite.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de
protocol încheiat între părțile interesate.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul internelor 

și reformei administrative,
Paul Victor Dobre,

secretar de stat
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 5 martie 2008.
Nr. 260.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.20084

Locul 
unde este situat 

imobilul

Persoana juridică 
ce administrează 

imobilul
Numărul atribuit 

de M.E.F. Caracteristicile tehnice ale imobilului

Municipiul Tulcea, 
str. Decebal nr. 9, 
județul Tulcea (parțial)

Agenția Națională 
de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară — 
Oficiul de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară 
Tulcea

27.154 — corp B 
27.155 — băi și grup 
sanitar

Corpul B format din construcție (8 camere, 
antreu, pivniță și separat băi și grup sanitar): 
suprafața construită = 218,20 m2

suprafața desfășurată = 293,90 m2

Teren aferent în suprafață de 311 m2

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a imobilului care trece din domeniul public al statului și din administrarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară în domeniul privat al statului și care va fi pus la dispoziția Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară în scopul restituirii către persoanele îndreptățite



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea modelelor proceselor-verbale pentru consemnarea rezultatelor votării 

la alegerile locale din anul 2008

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 125 alin. (1) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea
autorităților administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelele proceselor-verbale, care
vor fi utilizate de birourile electorale ale secțiilor de votare,
privind stabilirea rezultatelor votării pentru consiliile locale și
pentru primarii comunelor, orașelor și municipiilor, precum și
pentru consiliile județene, potrivit anexelor nr. 1A, 1 B și 1C.

(2) Se aprobă modelele proceselor-verbale, care vor fi
utilizate de birourile electorale ale secțiilor de votare, privind
stabilirea rezultatelor votării pentru consiliile locale ale
sectoarelor municipiului București și pentru primarii acestora,
pentru Consiliul General al Municipiului București și pentru
primarul general al municipiului București, potrivit anexelor
nr. 1D, 1E, 1F și 1G.

Art. 2. — (1) Se aprobă modelele proceselor-verbale, care
vor fi utilizate de birourile electorale de circumscripție comunală,
orășenească și municipală, privind centralizarea voturilor,
constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru
funcția de consilier al consiliului local și, respectiv, pentru funcția
de primar al comunei, orașului și municipiului, potrivit anexelor
nr. 2A și 2B.

(2) Se aprobă modelele proceselor-verbale, care vor fi
utilizate de birourile electorale de circumscripție ale sectoarelor
municipiului București, privind centralizarea voturilor,
constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru
funcția de consilier al consiliului local și, respectiv, pentru funcția
de primar de sector al municipiului București, potrivit anexelor
nr. 2C și 2D.

Art. 3. — Se aprobă modelele proceselor-verbale, care vor fi
utilizate de Biroul electoral de circumscripție al municipiului
București, pentru:

a) centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor
și atribuirea mandatelor pentru funcția de consilier al Consiliului
General al Municipiului București, potrivit anexei nr. 3A;

b) centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor
și atribuirea mandatului pentru funcția de primar general al
municipiului București, potrivit anexei nr. 3B;

c) centralizarea, pe municipiul București, a voturilor și
rezultatul alegerilor pentru consiliile locale de sector, potrivit
anexei nr. 3C;

d) centralizarea, pe municipiul București, a voturilor și
rezultatul pentru alegerea primarilor de sector, potrivit anexei
nr. 3D.

Art. 4. — Se aprobă modelele proceselor-verbale, care vor fi
utilizate de birourile electorale de circumscripție județeană,
pentru:

a) centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor
și atribuirea mandatelor pentru funcția de consilier al consiliului
județean, potrivit anexei nr. 4A;

b) centralizarea, pe județ, a voturilor și rezultatul alegerilor
consiliilor locale, potrivit anexei nr. 4B;

c) centralizarea, pe județ, a voturilor și rezultatul pentru
alegerea primarilor, potrivit anexei nr. 4C;

Art. 5. — Anexele nr. 1A — 1G, 2A—2D, 3A—3D și 4A— 4C*)
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,
Ilie Gavril Bolojan

Președintele Institutului Național de Statistică,
Vergil Voineagu

București, 12 martie 2008.
Nr. 272.

*) Anexele nr. 1A—1G, 2A—2D, 3A—3D și 4A—4C sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.20086



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.20088



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200814



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200816



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200818



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200820



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200822



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200824



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200826



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200828



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200830



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200832



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200834



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200836



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200838



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200840



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200842



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200844



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200846



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200848



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 49



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200850



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 51



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200852



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200854



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 55



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200856



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 57



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200858



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200860



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 61



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200862



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200864



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200866



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 67



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200868



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 69



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200870



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 71



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200872



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 73



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200874



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200876



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 77



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200878



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 79



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200880



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 81



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200882



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 83



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200884



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 85



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200886



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 87



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200888



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200890



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 91



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200892



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 93



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200894



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 95



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200896



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 97



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.200898



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 99



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 101



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008102



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 103



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008104



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 105



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008106



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 107



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008108



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 109



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008110



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 111



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008112



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 113



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008114



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 115



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008116



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 117



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008118



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 119



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008120



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 121



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008122



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 123



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008124



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 125



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008126



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 127



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008128



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 129



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008130



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 131



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008132



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 133



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008134



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 135



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008136



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 137



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008138



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 139



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008140



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 141



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008142



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 143



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008144



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 145



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008146



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 147



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008148



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 149



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008150



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 151



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008152



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 153



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008154



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 155



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008156



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 157



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008158



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 159



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008160



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 161



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008162



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 163



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008164



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 165



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008166



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 167



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008168



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 169



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008170



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 171



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008172



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 173



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008174



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 198/14.III.2008 175



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198/14.III.2008 conține 176 de pagini. Prețul: 13,65 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|160774|

T A R I F E
pentru publicarea unor acte în Monitorul Oficial al României care se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2008

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniștrilor, precizări, instrucțiuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administrației publice centrale 55 lei/pag. manuscris

și de alte instituții publice, care nu sunt prevăzute de Legea fundamentală în art. 78, 100, 108, 115 și 147
1.2. Deciziile pronunțate de secțiile unite ale Înaltei Curți de Casație și Justiție 55 lei/pag. manuscris
1.3. Anunțuri prevăzute de Legea nr. 334/2006 55 lei/pag. manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
2.1. Pierderi de acte, schimbări de nume, citații emise de instanțele judecătorești 20 lei/anunț
2.2. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:  citații la care numărul persoanelor citate este mai mare de 1, 70 lei/pag. manuscris

ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei și a biletului la ordin,
ordonanța de clasare a comisiei de cercetare a averilor/hotărârea irevocabilă a instanței judecătorești, prin care se constată că proveniența 
bunurilor este justificată, alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege

2.3. Deciziile Colegiului Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității 70 lei/pag. manuscris
2.4. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învățământul superior și a posturilor vacante de funcționari publici, 70 lei/pag. manuscris

precum și alte concursuri prevăzute de lege
2.5. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunțarea la cetățenia română 90 lei/anunț
2.6. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege: raportul periodic de activitate al autorităților/instituțiilor publice,  raportul Consiliului Superior 60 lei/pag. manuscris

al Magistraturii și raportul privind starea justiției, declarații de avere, bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național, 
alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

2.7. Publicații cu prezentare tabelară 5 lei/rând tabel
3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

3.1. Publicarea integrală sau în extras a încheierilor judecătorului-delegat pentru autorizarea constituirii societăților comerciale 31,5 lei/pag. manuscris
și de înmatriculare a acestora, precum și publicarea încheierilor de rectificare, în extras

3.2. Publicarea în extras a încheierii de rectificare, a încheierii de autorizare și înmatriculare a societăților comerciale 31,5 lei/pag. manuscris
3.3. Publicarea următoarelor acte: proiecte de fuziune/divizare, acte adiționale, somații, convocări AGA, hotărâri AGA, acte de numire a lichidatorilor, 100 lei/pag. manuscris

bilanțuri contabile ale lichidatorilor, raportări ale cenzorilor în caz de lichidare, bilanțuri ale băncilor, hotărâri judecătorești a căror publicare (2.000 semne/pag. manuscris)
e prevăzută de lege, alte acte a căror publicare e prevăzută de lege

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A
4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel național și de ramură Tariful se calculează în funcție de

numărul de pagini și de tirajul comandat
5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A VI-A

5.1. Publicarea anunțurilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 55 lei/pag. manuscris
privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune 
de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii

5.2. Publicarea anunțurilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 54/2006 55 lei/pag. manuscris
privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică

5.3. Alte acte a căror publicare e prevăzută de lege 55 lei/pag. manuscris
5.4. Publicații cu prezentare tabelară 5 lei/rând tabel

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A VII-A
6.1. Publicarea încheierii judecătorului-delegat de înmatriculare a societății cooperative 31,5 lei/pag. manuscris
6.2. Publicarea următoarelor acte: proiecte de fuziune/divizare vizate de judecătorul-delegat, acte adiționale, hotărâri AGA prin care se aprobă 100 lei/pag. manuscris

situația financiară anuală sau se majorează capitalul social > 10%, acte de dizolvare a societății cooperative, alte modificări ale actului
constitutiv al societății absorbante, act de numire a lichidatorilor, publicarea hotărârii irevocabile a tribunalului de anulare a hotărârii AGA,
alte acte a căror publicare este prevăzută de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației

6.3. Publicații cu prezentare tabelară 5 lei/rând tabel

Societăți ce preiau anunțuri pentru publicarea în Monitorul Oficial al României

� ACTA  LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, sector 2 (telefon/fax: 411.91.79; 411.54.08)
� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, Str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 (telefon/fax: 0254/71.92.43)
� ASTOR  PRESS  CD — S.R.L. — Iași, Str. Piața Unirii nr. 2 (telefon/fax: 0332/80.30.69)
� EUROPSISTEM — S.R.L. — Iași, Str. Răzoarelor nr. 6 (telefon/fax: 0232/21.09.99)
� CONSIR  EXCLUSIV — S.R.L. — Pitești, str.Trivale nr. 3, bl. 27, sc. D, et. 1, ap. 5 (telefon: 0248/27.42.27; 0722.660.510)
� PRESS  EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 (telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
� MEMORIAL SERV COM — S.R.L. — Craiova, str. Romain Rolland nr. 30, (telefon/fax: 0251/41.42.52)
� CONSULTIA GRUP — S.R.L. — București, Calea Moșilor nr. 262, bl. 8, sc. A, ap. 23 (telefon/fax: 337.00.00; 337.00.01)


